
คู่มือสำหรับประชาชน 
 

งานท่ีให้บริการ การรับชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (1) 
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ งานพัฒนารายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลนาง้ิว 

 

ขอบเขตการให้บริการ ประชาชนผู้พักอาศัยและประชาชนผู้มีกรรมสทิธ์ิในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเขตตำบลนางิ้ว 
 

(4) ช่องทางการให้บริการ/สถานท่ีให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
งานพัฒนารายได้  กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบล           
นางิ้ว 
โทรศัพท์ : 0-4300-1898 ต่อ 06 
 

 
เปิดใหบ้รกิาร วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 

(ยกเว้นวันหยุดทีท่างราชการกำหนด) 
ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น. 

 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นคำขอ 
 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีหน้าที่              
ในการรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากทรัพย์สินที่เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อย่างอื่นๆ และที่ดิ นที่ใช้
ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นน้ัน โดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 
 1. องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (องค์การบริหารส่วนตำบลนางิ้ว) ประชาสัมพันธ์ข้ันตอนและวิธีการชำระ
ภาษี 
 2. การเตรียมฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จากสำนักงานที่ดิ นหรือสำนักงานที่ดินสาขาและ              
ข้อมูลที่ผู้เสียภาษีแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมาใช้เป็นฐานข้อมูล 
 3. ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคำสั่งแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษี เพื่อทำหน้าที่
สำรวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 4. จัดทำประกาศ กำหนดระยะเวลาที่จะสำรวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ประชาชนทราบเป็นการ
ทั่วไป  ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนางิ้ว ไม่น้อยกว่า 15 วัน 
 5.จัดทำบัญชีรายช่ือที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  (ภ.ด.ส.3) ปิดประกาศไว้   ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วน
ตำบลนางิ้ว  เพื่อให้ประชาชนตรวจสอบ  ไม่น้อยกว่า 30 วัน  ปิดประกาศภายในเดือนพฤศจิกายน 
 6. จัดส่งข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง           
ของข้อมูลหากตรวจสอบข้อมูลแล้วพบความไม่ถูกต้อง ให้ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ินเพื่อแก้ไขให้ถูกต้อง                  
แล้วแจ้งผลให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแต่ผู้ได้รับคำร้องจากผู้เสียภาษี 
 7. จัดทำบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1)  ปิดประกาศก่อน  วันที่ 1 
กุมภาพันธ์  ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนางิ้ว 
  8. ส่งหนังสือแจ้งการประเมินภาษีให้ผู้มีหน้าที่ชำระภาษี (ภ.ด.ส.7)  โดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตอบรับภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 
 9. ผู้ เสียภาษีมีหน้าที่ เสียภาษีภายในเดือนเมษายน มีสิทธิผ่อนชำระภาษีได้ เงินภาษีข้ันต่ำตั้งแต่                 
3,000 บาทข้ึนไป ผ่อนชำระได้ 3 งวด ๆ ละเท่ากัน  
    งวดที่ 1 ภายในเดือน เมษายน 
    งวดที่ 2 ภายในเดือน พฤษภาคม 
    งวดที่ 3 ภายในเดือน มิถุนายน 



 
  ทากผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีตามระยะเวลาที่กำหนดใช้ในการผ่อนชำระให้หมดสิทธ์ิชำระและต้องเรียก
เก็บเงินเพิ่มอีก ร้อยละ 1 ต่อเดือน ของจำนวนภาษีที่ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน 
 10. ผู้เสียภาษีไม่ได้มาชำระภาษีภายในเดือน เมษายน ให้ถือเป็นภาษีคงค้าง ต้องชำระภาษีค้างชำระ
พร้อมทั้งเบี้ยปรับดังนี้ 
  10.1 ให้มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน พฤษภาคม เพื่อให้มาชำระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
  10.2 ถ้าผู้ เสียภาษีไม่ได้มาชำระภาษีภายในกำหนด ของหนังสือแจ้งเตือน เมื่อพ้น  90  วัน                    
ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือ ยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ เสียภาษี                 
แต่ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด 
  10.3 แจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ ดินและสำนักงานที่ดินสาขาทราบภายใน                       
เดือนมิถุนายน เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการแจ้งระงับการจดทะเบียนสิทธ์ิและนิติกรรม 
 11. เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
  11.1 ผู้เสียภาษีมาชำระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับ ร้อยละ 10 ของจำนวน             
ภาษีค้างชำระ 
  11.2 ผู้เสียภาษีมาชำระภาษี ภายในกำหนดหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับ ร้อยละ 20 ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ 
  11.3 ผู้เสียภาษีไม่ได้มาชำระภาษี ภายในกำหนดของหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับ ร้อยละ 40  
ของจำนวนภาษีค้างชำระ 
  11.4 เงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนภาษีที่ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น  1 เดือน 
  

(2)  วิธีการข้ันตอนการให้บริการ 

 

(3) ระยะเวลาแต่ละข้ันตอน 
ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  5  นาที 
 

รายการเอกสาร  หลักฐานประกอบ 
เอกสารหรอืหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบ 
กรณีผู้ชำระภาษีเคยได้รับการประเมินภาษีในปีท่ีผ่านมา  
 (1) หนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง    จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (2) ใบเสร็จรับเงิน ในการชำระภาษีที่ดินฯในปีที่ผ่านมา   จำนวน  ๑ ฉบับ 

ขั้นตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
1. ผู้ชำระภาษี ยื่นหนังสอืแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและ             

สิ่งปลูกสร้าง ประจำปีภาษี   
    (ระยะเวลา ๑ นาที)  

- งานพัฒนารายได้   กองคลัง   อบต.นางิ้ว 
  

2. เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารในการรับชำระภาษีที่ดินและ             
สิ่งปลูกสร้าง (ระยะเวลา 2 นาที) 

- งานพัฒนารายได้   กองคลัง   อบต.นางิ้ว 

3. เสนอพจิารณาออกใบเสร็จ โดยเจ้าหน้าที่รบัชำระภาษี
(ระยะเวลา 2 นาที) 

- งานพัฒนารายได้   กองคลัง   อบต.นางิ้ว 



กรณีผู้ชำระภาษีได้รับการประเมินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่  
 (1) บัตรประจำตัวประชาชนเจ้าของกรรมสิทธ์ิในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (2) ทะเบียนบ้านเจ้าของกรรมสิทธ์ิในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (3) เอกสารสิทธ์ิโฉนดที่ดิน, สัญญาเช่าสถานที่, อาคาร   จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (4) สำเนาหนังสือการเปลี่ยนแปลงข้อมูลเจ้าของกรรมสิทธ์ิ (ถ้ามี)  จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (5) สำเนาหนังสือสัญญาซื้อขายหรือสัญญาให้ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (6) หนังสือรับรองการจดทะเบียนพาณิชย์    จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (7) หนังสือรับรองการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน/บริษัท   จำนวน  ๑ ฉบับ  
 (8) ใบอนุญาตจัดต้ัง/หรือประกอบกิจการโรงงาน     จำนวน  ๑ ฉบับ  
 (9) หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมีการมอบอำนาจ)    จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (10) หลักฐานอื่นที่จำเป็น       จำนวน  ๑ ฉบับ 
 (2)  วิธีการข้ันตอนการให้บริการ 
(5) ค่าธรรมเนียม (กรณีไม่มีค่าธรรมเนียม ให้ระบุว่า “ไม่มีค่าธรรมเนียม”) 
 

 ค่าธรรมเนียม 
ลำดับ รายละเอียดค่าธรรมเนียม ค่าธรรมเนียม (บาท/ร้อยละ) 

ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม 
 
 

(6) กฎหมายท่ีเก่ียวข้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ช่องทางการร้องเรียน   แนะนำบริการ 

สามารถติดต่อเพื่อร้องเรียนได้ที่  งานพฒันารายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลนางิ้ว 
โทรศัพท์ : 043 001 898   

  

 1. เว็บไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลนางิ้ว. http://www.nangew.go.th. ( คู่มือหรือมาตรฐานให้บริการ)                                                                                                                  

 2. หนงัสอืคู่มือการชำระภาษีท้องถ่ิน 
 3. แบบแจง้การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ( ภ.ด.ส.5 ) 
 4. คำร้องคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเกบ็ภาษีที่ดนิและสิง่ปลูกสร้าง ตามมาตรา 73                
     วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ. 2562 (ภ.ด.ส. 10) 
       (แสดงตัวอย่างแบบฟอรม์) 
 

 

 

 
 

แบบฟอร์ม   ตัวอย่างและคู่มือการกรอก 

http://www.nangew.go.th/

